
 
 

 
 

N. 36 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

data 12/04/2024 

 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno DODICI del mese APRILE 

Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 

ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
 

 

 
OGGETTO: 

Decreto Ministero dell’Interno 18/01/2024, contributi ai comuni di popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la  realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024 ai sensi 

dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, 

così come sostituito, dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126. 

Affidamento diretto dell’incarico di progettazione direzione lavori e 
coordinamento sicurezza, di importo inferiore a 140.000 euro – relativo ai 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA.  

CUP: I49J24000170001 – CIG: B124F1DF43 
(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

BONACCI Geom. Luigi



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
 

• che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per 
stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, 
l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145; CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, 
prevede che, con decreto del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è 
assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro 
i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 milioni di euro;   

• che, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del Ministro dell’interno, da emanare 
entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, 
nell’importo massimo di 172 milioni di euro; 

• che con decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024, è stato pubblicato l’elenco dei comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti beneficiari del contributo per la realizzazione di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, per l’anno 2024 dell’importo di € 58.589,87 euro (Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito,  
dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126), tra cui risulta beneficiario il Comune di CICALA; 

• che occorre procedere alla redazione del progetto esecutivo al fine di consegnare i lavori entro il 
14/05/2024; 

• che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della 
progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale 
tecnico e conseguente difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 
 

• Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, 

la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 

elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 

commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 

della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

della legge di conversione n. 135/2012; 

• Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 



• Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto: 

• che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato stimato in base al Decreto Ministeriale 

17 giugno 2016 , € 4.800,00 oltre Cassa Assistenza ed IVA , è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, 

è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 

quanto prima al fine di procedere all’appalto e consegna dei lavori entro il 14/05/2024;  

 

Considerato che: 

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta dallo Schema di Parcella; 

 

• ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura tutte le prestazioni:  

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante Decreto Ministero dell’Interno 18/01/2024; 

che con nota prot. 1324 del 08/04/2024, veniva richiesto su MEPA al Professionista Arch. TALARICO Paola, con 

sede in Cicala (CZ) alla via Largo Ospizio n. 8 un preventivo / offerta  per l’affidamento diretto dell’incarico di 

progettazione e/o direzione lavori di importo inferiore a 140.000 euro – relativo ai LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e 

pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue dal RUP; 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. 

n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 18/04/2024 prot. Inarcassa 0564044; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CUP: I49J24000170001 ed il CIG del presente affidamento è il B124F1DF43; 

 

Vista l’offerta pervenuta su MEPA il 08/04/2024 identificativo 1293679, (trattativa 4240046 dell’arch. Paola 

TALARICO per l’importo offerto di € 4.700,00, oltre Cassa ed IVA; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
 
 

 
 



1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 

Arch. TALARICO Paola, con sede in Cicala (CZ) alla via Largo Ospizio n. 8, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, effettuato attraverso MEPA, per l’importo di € 

4.700,00, oltre Cassa ed IVA; 

3 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;  

4 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.888,00, comprensivo di 

Cassa Assistenza, IVA esente; 

5 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio di esercizio corrente le 
somme di seguito indicate: 

 

Capitolo  Descrizione LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
URBANA 

SIOPE  CIG B124F1DF43 CUP I49J24000170001 

Rif. Pren  Importo € 4.888,00 

Causale Affidamento progettazione direzione lavori e coordinamento sicurezza relativo ai 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA 

  

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato; 

9 di dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 
• va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
BONACCI Geom. Luigi 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 
Il Responsabile del servizio finanziario 

 

............................................................... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  
4.888,00  2024 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 
 

.................................................................. 

 

 
Timbro 


